


目录

一、高层致辞

二、公司概况及编制说明

（一）、公司概括

1、公司主要产品及业务情况

2、公司结构情况

（二）、报告编制说明

1、报告涵盖的范围

2、报告时限

3、报告编制依据

4、发布方式

5、编制部门及联系方式

三、环保管理情况

（一）、环境管理体制及措施

1、环境管理体制和制度

2、开展环保相关教育及培训情况

（二）、环境信息公开及交流情况

1、环境信息公开方式

2、与利益相关者进行环境信息交流情况

3、公众对企业环境信息公开的评价

（三）、相关法律法规执行情况

1、未发生重大污染事故及存在的环境违法行为情况

2、环境检测及评价

3、环境突发事件应急预案及应急处理措施
[...]
审计、税务等有关上级主管部门的财务工作检查及指导；负责公司

经营业务的收支和结算工作；负责公司日常经营所需的资金调度和

管理等工作。

（二）、报告编制说明

1、报告涵盖的范围

2019 年年度环境报告是公司按照新《环境保护法》“信息公

开与公众参与”及《企业环境报告书编制导则》的要求，结合地方

有关法律法规，在年度环境报告中持续公开环境保护信息，接受社

会监督。

2、报告时限

本报告的报告时限是年 2019 年 1 月 1 日——2019 年 12 月 31

日。

3、报告编制依据

本报告书根据新修订的《环境保护法》、国家环境保护部

《企业事业单位环境信息公开办法》、和《企业环境报告书编制导

则》中的相关要求编制。

4、发布方式

本报告书由黄山市徽州区双益环境工程有限公司有限公司在

黄山市徽州国有投资集团有限公司网站上发布。

5、编制部门及联系方式

编制部门：黄山市徽州区双益环境工程有限公司安全环保部

联系电话：0559—2184986



6

三、环境管理状况

（一）、环境管理体制及措施

1、环境管理体制和制度

公司设有安全环保科，负责企业内部的环境保护管理相关工

作，公司成立以总经理为组长的环保领导小组，任命了公司环保督

察员。公司还编制了一系列的环境管理文件，具体制定有《企业环

保管理制度》、《从业人员培训制度》、《环境安全隐患排查治理

制度》等，使公司环境管理有依据，工作有程序，监督有保障。

公司将安全环保作为生产经营工作的前提，总经理负责公司环

境保护工作的统筹和管理，研究协调环境保护工作中的重大问题。

公司制定了相关工作制度，每个季度至少召开一次安全环保委员会

会议，会议总结前期公司环境保护主要工作情况，研究和部署下一

步环境保护计划和措施。

根据各部门实际情况，建立了系统完善的考核制度体系，并与

各岗位职工签订了目标责任书，确定节能减排指标与部门绩效责任

制考核、与部门负责人工作绩效考核挂钩，将考核指标层层分解，

落实到具体责任人，奖罚分明，落到实处。

2、开展环保相关教育及培训情况

我公司非常重视环保管理规范及各环保相关岗位管理人员的培

训。公司以国家相关法律法规、环境管理体系及公司内部环境管理

文件为依据，要求各环保相关岗位管理人员定期学习，并将学习效

果纳入岗位考核，保障环保设施的稳定运行，提高相关岗位人员的

专业技能和管理水平。

（二）、环境信息公开及交流情况

1、环境信息公开方式



7

按照国家有关环境信息公开的法律法规，公司环保信息公开

力度也逐年提升，建立了对自行监测数据、重要环保事项即时公开

的环境信息披露体系。公司自 2020 年起向社会公开自行监测信息。

2、与利益相关者进行环境信息交流情况

为创建环境友好型企业，公司管理层经常以上门征求意见、座

谈、电话问询、邀请来公司考察、外出取经等多种形式同同行业先

进企业、环保技术科研单位、行业主管部门、环保行政管理等单位

进行环境保护信息咨询和交流，多方听取收集意见，不断提高和改

善企业的环保管理水平。

3、公众对企业环境信息公开的评价

在同同行业先进企业、环保技术科研单位、行业主管部门、环

保行政管理等单位进行环境保护信息咨询和交流的过程中，我们得

到了很多的启发和收益，同时我们虚心学习不断完善自我的态度也

受到了利益相关单位的赞扬。

（三）、相关法律法规执行情况

1、最近 3 年生产经营未发生重大污染事故及存在的环境违法行

为情况（包括受到环境行政处罚或者处理情况）

我公司自生产以来遵守国家和地方有关环境保护的法律法规和

政策要求，核查时段内未发生重大及以上环境污染事故或重大生态

破坏事件，未被责令限期治理、限产限排或停产整治，未受到环境

保护部或省级环保部门处罚。

2、环境检测及评价

2019 年每半年委托有资质的监测单位进行自行一次监测（全分

析），污水排放符合。

3、环境突发事件应急预案及应急处理措施

1）、应急预案



8

为了在突发环境污染事故发生后及时予以控制，防止事故蔓

延，有效地组织抢险和救助，将事故危害降到最低，同时警戒企业

防微杜渐。我司从企业自身安全生产、保护环境的目标出发，组织

编制《黄山市徽州区双益环境工程有限公司突发环境事件应急预

案》。以实现一旦有环境污染事故发生，企业即可按照本应急预案

所提出的程序和操作方法，紧张有序的实施救援，最大限度的减少

人员伤亡和财产损失，维护社会稳定，保护生态环境。

企业的应急组织体系主要由应急指挥中心、应急响应组组成。

应急响应组具体包括：现场指挥组、应急救援组、医疗救护组、应

急通讯组、应急后勤组、应急检测组。

本应急预案适用于黄山市徽州区双益环境工程有限公司区域内

可能发生或者已经发生的，需要由企业负责处置或者参与处置的重

大、较大、一般突发环境事件的应对工作。具体包括：

（1）生产过程中由于长时间停水、停电、设备故障等突发事件

造成污水处理厂出水严重不达标的污染事故;

（2）暴雨、高温、低寒、雷击等气象因素引发的自然灾害对设

备设施、构筑物破坏导致污水超标排放环境危险;

（3）原辅材料、产品的储存、使用以及运输环节产生的环境危

险；

2）应急处理措施

尽快切断污染源，迅速了解事发地的污染情况，针对不同的突

发环境事故，第一时间按照事故应急处理措施处置，在事故超出部

门能力范围时，请求公司应急指挥中心组织救援，同时部门采取必

要的措施预防和阻止事故进一步扩大。

3）应急预案落实情况



9

我公司制定的《突发环境事件应急预案》已通过了区环保部门

审核，并已报送区环保局备案。

四、环保目标

1、污染物达标排放情况

重点污染物监测

公司建立了相关制度对重点污染物进行监测，实现环境监测数

据和资料管理的制度化，确保了监测数据的准确性和有效性。

公司于 2019 年委托有资质的监测单位对出水进行了检测，以保

障监测数据的准确性和有效性。

委托监测单位为黄山安琪尔环境检测有限公司，委托监测内容

为 pH、COD、氨氮、五日生化需氧量、色度、悬浮物、石油类、挥

发酚、总汞、总镉、六价铬、总砷、总铅、总铬。根据监测结果可

知，公司 2019 年度主要污染物排放均达到现正执行的排放标准，无

超标情况发生。

检测结果如下图：



10

2、固体废物处置情况

危险固体废物

公司产生的固体废物主要是：污水处理产生的污泥。



11

公司高度重视危险固体废物的有效处置，2018 年 12 月 31 日与

马鞍山澳新环保科技有限公司签订了处置协议，并且在安徽省危险

固体废物平台公开台账。

3、总量减排任务完成情况

2019 年公司圆满完成总量减排任务。

4、排污申报情况

2019 年，公司按国家有关环保规定，定期向徽州区生态环境分

局申报污染物排放量，环境保护主管部门向公司进行了核定。

5、企业的物质流分析

2019 年污水处理量 702925 吨，进水 COD 年平均值 3688mg/l，

出水 COD 年平均值 484mg/l；进水氨氮年平均值 28.7mg/l，出水氨

氮年平均值 4.62mg/l；活性污泥产生量 233164 吨，环保填埋

233890 吨。

五、降低环境负荷的措施及绩效

我司污水处理采用 A/O 处理工艺，工艺流程分为生化处理工段

及污泥处置工段。处理单元有水解区、好氧区、沉淀区和絮凝区，

污泥处理选用浓缩脱水一体化设备，污泥处置方式为外运处置。

污水首先进入污水处理厂的格栅井内，经格栅去除较大的漂浮

物后进入集水池，用提升泵提升至调节池；调节池经冷却塔降温后

入水解，进行有机物的初步降解；入初沉池进行泥水分离，分离后

回流到前端生化系统，污水流入生化池；经生化微生物充分降解后

污水入二沉池，在二沉池内进行泥水分离，上清液入三沉池絮凝沉

淀后排入徽州区城市污水厂，二沉池活性污泥通过外回流泵，一部

分排至污泥浓缩池后至带式污泥浓缩脱水压滤装袋。



12

2019 年污水处理量 702925 万吨，均达到城镇污水处理厂接管

标准。

六、与社会及利益相关者关系

1、与消费者的关系

服务范围为徽州区循环经济园污水排放企业，污水处理采用

A/O 工艺。目前实施的二期项目在现有 0.3 万 m³/d 处理能力基础上

新增 0.5 万 m³/d 的处理能力，建设完成后处理能力达到 0.8 万

m³/d，出水水质达到黄山市徽州区城市污水厂纳管标准 COD≦

500mg/L。

2、与员工的关系

公司 2019 年年底现有员工 17 人，公司为员工提供了良好的工

作生活环境，注重加强员工的技能培训教育。公司员工的稳定为公

司的安全环保生产提供了坚实的基础。

3、与公众的关系

公司环境信息及时向社会公众进行披露，积极参与当地公益活

动，为地方经济发展贡献力量。

七、总结

本报告参照国家环保部《企业环境报告书编制导则》（HJ617-

2011）进行编制，截止 2019 年年底，公司未发生重大环境违法事

件。2020 年公司将在董事会领导下，继续完善环保规章制度，加强

环境保护管理，确保各项污染物达标排放，积极履行环保社会责

任。



13


